de esta tendencia se encuentran entre el episcopado de una nación en la que el llamado *liberalismo católico* contaba con excelentes representantes.

(95) *Oratio ... J. Ginoulhiac ep. Gratianopolitani. Ms. 51, col. 248 A.*

(96) "Duo in antecessum hic sunt animadvertenda: prius hic agi ... de veris scientiis tum naturalibus tum rationalibus ... nullimode de fucatis aut falsis artibus, ut Astrologia ... Duplici modo seu sub duplici respectu objectum fidei comparari potest cum objecto scientiae, formaliter nempe et materialiter. Formaliter, inquam, seu iuxta modum, quo objectum istud in scientiis ... et in fide et in revelatione consideratur et exhibetur; materialiter, quale in se est ...". *Oratio ... J. Ginoulhiac ep. Gratianopolitani, Ibidem, col. 248 B.*

(97) *Ibidem, col. 250 B.*

(98) "... certum est primo apud omnes theologos ut in adnotationibus primi schematis declaratur, objectum formale fidei et scientiae diversum esse, seu

Terminada la exposición de los principios, Ginoulhiac pasa a deducir algunas conclusiones de los mismos. Estas son tres: 1.) *la libertad científica debe ser reconocida y proclamada por la Iglesia.* Por tanto, nada de mostrar timidez o desconfianza con la investigación y el progreso científico sino salir en su defensa en la teoría y ante todo en la práctica. La Iglesia debe declarar que las ciencias cuyo objeto no es común con el de la fe, son completamente independientes, y que a aquellas, cuyo objeto es común, les es lícito usar de los propios principios y del propio método con la condición de que no traspasasen los propios límites. 2.) *La libertad científica ha de ser frenada y dirigida por la Iglesia.* Esto ha de ser entendido no en el sentido que la Iglesia deba prefijar leyes a las ciencias o imponerlas condiciones que las son propias, sino en cuanto que debe contenerlas dentro de los límites del propio dominio. 3.) *La libertad científica debe ser protegida y defendida por la Iglesia.* Para ello debe advertir seriamente a quienes en sus escritos citan textos de Escritura refiriéndolos a problemas de las ciencias naturales: a) que no les atribuyan un sentido definitivo, b) que no los aduzcan para probar las propias opiniones en cuestiones físicas (99). Si

ut alii utar verbis, scientiam habere in genere dominium sibi proprium: unde unicuique scientiae ius sibi esse legibus suis, seu propria methodo uti. Hinc nihil aliud illis impositum, nisi ut legitime legibus utantur, et non transgrediantur fines suos. Hoc sapientissime declarabat ... Pius Papa IX in suis litteris mensis decembris ... Secundo certum est etiam et manifestum, plures esse scientias rationales et naturales, quae nec etiam materialiter idem objecto sibi proprio commune habent cum proprio fidei et doctrinae catholicae objecto ... Hasce autem omnes et singulas scientias omnino esse independentes et nullo respectu habitu ad fidem catholicam tractari posse omnibus rem etiam perfunctorie considerantibus manifestum est; ... Tertio, sunt denique scientiae, quae in quibusdam e suis partibus alienae sunt ad objecto fidei catholicae; sed in pluribus et potioribus non solum ei affines sunt, sed etiam objectum commune habent ut ... praesertim philosophia. In his inquam, in quibus objectum commune non habent cum fide, libere suis legibus utantur: in aliis autem, cum verum vero minime contradicat, cumque veritas, quam doctrina catholica prædicat, sit in se absolute vera, ius non habent doctrinam contrariam, nec docendi: ..." Ibidem, col. 248 D. 249 B. 250 A.

(99) "... libertatem scientificam ab Ecclesia ... 1) *recognoscendam et proclamandam.* Vellem ergo ut Ecclesia nedum coram scientificis investigationibus et progressibus anxiā se et diffidentem exhibere, e contrario doctrinarum conatibus et adinventionibus se plaudere declaret: nihil sibi a veris scientiarum progressibus pertimescendum non solum dicat, sed et monstrēt. Caeterum scientias esse, quae cum nihil habeant cum fide commune, sunt omnino ab ea independentes; et si quae sint ut philosophie, quarum objectum materiale idem est in multis cum objecto proprio fidei, illis licere suis principiis suis methodis uti ea lege tantum quod non prætergrediantur fines suos ... 2) *Continendam et dirigendam.* Quae duo verba simul intelligenda sunt, eo quod a nobis scientiae etiam philosophicae non dirigendae sunt eo sensu, quod ipsis leges præfigamus et conditiones ipsis proprias imponamus; sed in dominio sibi proprio, sphaera sua contineamus ... 3) *Protegendam et tuendam, nempe eo modo graviter admonendo eos qui in scriptis suis verba Scripturarum Sacrarum ad res physicas spectantia invocant, ne 1.º iis sensum determinatum facile tribuant, quod a S. Augustino et postea a S. Thoma, ut omnes novimus, commendatur; 2.º ne praesertim in favorem suorum systematum de rebus physicis auctoritatem S. Scripturae adducant". Ibidem, col. 250 C - 251 A.*

el concilio Vaticano, continúa, hace esto, quedará salvaguardada la libertad científica sin peligro alguno para la fe; se pondría fin a los ataques de los adversarios y, al mismo tiempo que la Iglesia ganaba en prestigio, atraería muchos a la reconciliación y devolvería la paz a los espíritus.

Para llevar a la práctica esta doctrina, propone las siguientes enmiendas al capítulo: la primera se refiere al párrafo tercero y substituiría el periodo *Porro* hasta *omnino* con el párrafo siguiente:

"Equidem libenter agnoscit Ecclesia, inter humanas scientias plures esse, quae nil cum deposito fidei concredi-to commune habeant, ideoque eas plane a revelationi su-pernaturali independenter tractari posse: immo veris scien-tiis ius esse suis principiis, suis methodis ac suis conclusio-nibus uti, ipsique liberum nihil in se admittendi, quod non fuerit ipsis alienum. Nec ullo modo pertimescendum sibi est a liberis investigationibus et variis scientiarum inven-tis, si stent legibus suis, et fines proprios non transgre-diantur. Verum cum sint scientiae humanae, quae in plu-ribus et potioribus non solum affines sunt objecto proprio fidei catholicae, sed etiam objectum habent, in iisque trac-tandis non raro accidat, privatos homines in opiniones abi-re, quae fidei doctrinae contrariae esse certo cognoscun-tur, omnes fideles eas pro erroribus, qui fallacem tantum veritatis speciem p̄ae se ferant, habere tenentur omnino. Ecclesia enim, ... (100).